



ROMÂNIA
JUDEȚUL BOTOȘANI
COMUNA AVRĂMENI cod fiscal 3571591
PRIMĂRIA, tel.0231563010 fax 0231563133
Cod poștal 717015
e-mail:primaria_avrameni@yahoo.com

Nr.6571 din
11.10.2024

Ora 14:43

Proces verbal de afișare a Încheierii referitoare la
validarea mandatului de PRIMAR al domnului Ioan BUCATARIU

Subsemnatul George - Corneliu BURSUC – secretarul comunei Avrămeni din funcția de secretar general al u.a.t. comuna Avrămeni în conformitate cu prevederile Notei de la Comunicarea de Încheiere Finală pronunțată în Camera de Consiliu Civilă a Judecătoriei Săveni am procedat astăzi 11.10.2024 ora 14:38 la afișarea Încheierii referitoare la validarea mandatului de PRIMAR al domnului Ioan BUCATARIU, pronunțată în Camera de Consiliu Civilă a Judecătoriei Săveni la data de 11.10.2024 în cadrul dosarului nr.2496/297/2024 având ca obiect *validare primar* de către Completul alcătuit din Președinte *judecător* Gabriela ANIȚEI și grefier Luminița FLOREA.

Persoanele ce au de făcut observații referitoare la validarea pronunțată de instanță se pot adresa în scris Judecătoriei Săveni la sediul acesteia sau prin mijloace electronice în termen de 2(două) zile de la afișarea prezentului Proces verbal.

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.

Întocmit

Secretar general U.A.T. Avrămeni



George-Corneliu BURSUC

R O M Â N I A

JUDECĂTORIA SĂVENI – JUDEȚUL BOTOȘANI

Sedința din camera de consiliu de la 11 octombrie 2024

Instanța constituită din:
PREȘEDINTE Gabriela Aniței
Grefier Luminița Florea

ÎNCHEIERE

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta Biroul Electoral de Circumscripție nr. 10 Avrămeni, județul Botoșani, având ca obiect **validare primar**.

Cauza se soluționează fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care:

În conformitate cu disp.art.131 Cod procedură civilă, verificând din oficiu competența, instanța constată că este competentă general, material și teritorial să judece cauza, în temeiul art. 94 pct. 3 Cod proc. civilă și art.149 alin.1 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ.

În temeiul art.238 Cod procedură civilă, instanța, având în vedere înscrisurile depuse la dosar, estimează durata cercetării la un termen de judecată.

Totodată, analizând conținutul dosarului, instanța constată că au fost depuse înscrisurile solicitate de la numitul Bucatariu Ioan, candidatul declarat ales pentru funcția de primar al comunei Avrămeni la alegerile din 09.06.2024, la dosarul cauzei aflându-se toate înscrisurile necesare soluționării cererii.

Nemaifiind de soluționat excepții și cereri și nici de depus înscrisuri, instanța constată cauza în stare de judecată și rămâne în pronunțare

INSTANȚA,

Deliberând asupra cererii de față, constată următoarele:

La data de 12.06.2024 Biroul Electoral de Circumscripție nr. 10 Avrămeni a transmis Judecătoriei Săveni, în temeiul art. 103 alin. (5) din Legea 115/2015, dosarul cuprinzând procesul verbal centralizator al rezultatului alegerilor și procesele verbale de constatare a votului exprimat în cadrul secțiilor arondate, care a fost înregistrat administrativ la Judecătoria Săveni conform celor dispuse prin Decizia nr. 15 din 10.06.2024 emisă de președintele Judecătoriei Săveni.

Potrivit aceleiași decizii, la data de 27.09.2024, din oficiu, a fost înregistrată pe rolul Judecătoriei Săveni cauza cu nr. 2496/297/2024, având ca obiect validarea mandatului de primar pentru dl Bucatariu Ioan, candidat din partea Partidului Social Democrat la alegerile locale din 09.06.2024, la care a fost atașat dosarul cuprinzând procesul-verbal centralizator al rezultatului alegerilor și procesele verbale de constatare a votului exprimat în cadrul secțiilor arondate transmis de către Biroul Electoral de Circumscripție nr. 10 Avrămeni.

Instanța a solicitat primarului ales Bucatariu Ioan, prin adresa emisă la data de 02.10.2024, să depună, în copii certificate, actul de identitate, cazierul judiciar, un înscris din care să rezulte calitatea de membru al partidului din partea căruia a candidat, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, conform disp.art.149 alin.1 din OG nr.57/2019, și dovada comunicării acestuia către Autoritatea Electorală Permanentă., înscrisuri care au fost depuse la data de 07.10.2024.

Analizând actele dosarului instanța reține următoarele:

Din cuprinsul procesului verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului pentru funcția de primar întocmit de Biroul Electoral de Circumscripție nr.10 Avrămeni, rezultă că numitul Bucatariu Ioan, candidatul Partidului Social Democrat, a obținut cel mai mare număr de voturi dintre candidați, respectiv 1037 voturi, din totalul de 1596 de voturi valabil exprimate, fiind declarat ales de către Biroul Electoral de Circumscripție, în temeiul art. 101 alin. (2) din Legea 115/2015.

Potrivit art. 149 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ „*mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.*”

Art. 34 din O.U.G. nr. 21/2024, prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administrației publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

Din conținutul prevederilor art. 149 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, se desprind condițiile care se impun a fi întrunite cumulativ pentru a se putea dispune validarea mandatului primarului.

Referitor la prima condiție, de natură extrinsecă, impusă din rațiuni de disciplină financiară a partidelor și candidaților independenți participanți la alegeri, instanța reține că aceasta este îndeplinită, Partidul Social Democrat depunând în termenul legal, în condițiile art. 47 alin. 2 din Legea 334/2006, raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor la Autoritatea Electorală Permanentă, astfel cum reiese din Monitorul Oficial al României, Partea I, Nr. 697/18.VII.2024.

De asemenea, potrivit art. 149 alin (2) din O.U.G.57/2019 privind Codul administrativ „*Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.*”

Față de conținutul cazierului judiciar și lista înaintată de Agenția Națională pentru Integritate privind candidații la alegerile locale aflați sub interdicția de 3 ani de a mai ocupa o funcție electivă, se constată că numitul Bucatariu Ioan nu se află în niciuna din situațiile prev. de art. 6 alin. (2) din Legea nr.115/2015.

Totodată, instanța are în vedere faptul că, potrivit art. 39 lit. h) din Legea nr. 115/2015, Biroul Electoral Central are ca atribuție soluționarea sesizărilor privitoare la fraudă electorală, putând dispune anularea alegerilor dintr-o circumscripție electorală, în cazul în care constată, pe baza probelor administrate, că votarea și stabilirea rezultatului alegerilor au avut loc prin fraude de natură a modifica atribuirea mandatelor în circumscripția electorală respectivă.

Din analiza înscrisurilor existente la dosar, alegerea primarului comunei Avrămeni, jud. Botoșani nu a fost realizată prin fraudă electorală, ipoteza contrară nefiind constatată de Biroul Electoral Central, organ abilitat conform legii să cerceteze sesizările privitoare la fraudă electorală.

Față de aceste considerente, instanța constată că sunt întrunite condițiile legii în vederea validării mandatului obținut de numitul Bucatariu Ioan, candidat al Partidului Social Democrat la alegerile locale din 09.06.2024, pentru funcția de primar al comunei Avrămeni, județul Botoșani.

În temeiul art. 149 alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, prezenta încheiere va fi adusă la cunoștința Prefectului județului Botoșani și secretarului Primăriei comunei Avrămeni care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la

sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr.10 Avrămeni, și în consecință:

Validează mandatul pentru funcția de primar al comunei Avrămeni, obținut de domnul **BUCATARIU IOAN**, CNP _____ candidat al Partidului Social Democrat la alegerile locale din 09.06.2024.

Dispune comunicarea prezentei încheieri Instituției Prefectului Județului Botoșani și secretarului general al unității administrativ-teritoriale Comuna Avrămeni, județul Botoșani, care are obligația aducerii la cunoștință publică a încheierii prin afișare la sediul unității administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Executorie, potrivit art. 534 din Codul de procedură civilă.

Cu drept de apel în termen de 2 de zile de la aducerea la cunoștință publică prin afișarea prezentei încheieri la sediul unității administrativ teritoriale, conform art. 149 alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019, pentru orice persoană interesată.

Cercetată în ședința din camera de consiliu și pronunțată prin punerea soluției la dispoziție prin mijlocirea grefei instanței, astăzi, 11.10.2024.

PREȘEDINTE,
Gabriela Aniței

GREFIER,
Luminița Florea

Red. A.G.
Tehn.F.L.
4 ex./11.10.2024